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Petras Pilka - mažai žinomas išeivijos poetas Karalius, kuris atėjo tarnauti
Maironio lietuvių literatūros 

muziejuje veikia paroda, skirta 
išeivijos poeto Petro Pilkos 90- 
ajam gimtadieniui. Dar nuo vie
no vardo nužertos užmaršties 
dulkės. Šio straipsnio autorė, 
lankydamasi Amerikoje, turėjo 
tikslą surasti ir gauti medžiagos 
apie šį mažai kam žinomą poe
tą. Geriems žmonėms padedant, 
tai pavyko padaryti. Suradusi 
Bostone poeto našlę, aplankiau 
ją. Gavau retų vertingų eks
ponatų ir išgirdau įdomių auten
tiškų atsiminimų. Parodoje eks
ponuojamos nuotraukos, laiš
kai, dokumentai, knygos atspin
di turtingą, įvairiapusį kūrėjo 
gyvenimą. Retas literatūros ži
novas ar uolus kolekcionierius 
gali pasigirti skaitęs ar turįs šio 
poeto knygų. Petras Pilka iš
leido šešias poezijos knygas ir 
visas 100 egz. tiražu.

Jis manė, kad jo draugams ir 
literatūros gerbėjams pakaks, o 
didesnio populiarumo jis ir ne
siekė. P. Pilka nebuvo minios 
žmogus. Šio individualisto, es
teto poezija apgaubta neoro
mantinės nuotaikos skraiste. 
Dar jam gyvam esant, jo kny
gos tapo bibliografine retenybe. 
Gal todėl jis Lietuvoje mažai 
kam lig šiol žinomas.

Gimė P. Pilka 1908 metais 
rugpjūčio 1 d. Galų viensėdyje, 
Balninkų valsčiuje, Ukmergės 
apskrityje. Mokėsi Ukmergės 
gimnazijoje. Čia ir pirmąsias 
eiles pradėjo kurti. Vėliau studi
javo lietuvių kalbą ir literatūrą 
Kauno Vytauto Didžiojo uni
versiteto Humanitarinių moks
lų fakultete. Bendradarbiavo 
“Moksleivyje”, “Lietuvos ži
niose”, “Kultūroje”, “Varpe” ir 
kitur. Tarnavo Aukštojoje karo 
mokykloje. Būdamas 26 metų 
už nuopelnus Lietuvai jis apdo
vanotas Lietuvos Respublikos 
Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Gedimino ordino trečiojo laips
nio medaliu (paskyrimo aktą ga
lima pamatyti parodoje). Savo 
tėvynę mylėjo ir brangino. Dau
gel rašytojų poetų yra apdaina
vę Lietuvą. Bet nedaugelis ski
ria jai knygas. P. Pilka savo ket
virtą poezijos knygą skiria tėvy
nei ir pavadina ją “Žalioji pri
madona” (išleista 1939 m.). Tai 
žaismingai jis vadina Lietuvą. 
O knygos pradžioje išspausdin
ta dedikacija - “Giesmė vienai 
Tautai, kuri vadinasi mano tė
vynė”. Šioje knygoje jis apdai
nuoja tėvynę - nors ir niokotą, 
svetimų kareivių mindžiotą, ka
zokų rimbais muštą, bet ne
palūžusią, atsilaikiusią per vi
sas negandas, atgavusią savo 
kalbą. Knyga įdomi dar ir tuo, 
kad jos gale yra Petro Pilkos 
straipsnis “Duobkasiams”. Tai 
atsakas recenzentams, kurie ra-

Žiemiop V. Kelero nuotr.

Virginija Paplauskienė

šė apie jo pirmąsias 3 knygas: 
“Penki fragmentai” (1936), 
“Dienų griuvimas” (1937), “Par
duotas vardas” (1938). Visas 
šias knygas lankytojai gali pa
matyti parodoje. Štai ką auto
rius rašo minėtame straipsnyje: 
“Tūlam recenzentui labai įsmi
go širdin, kodėl aš išleidau 100 
egz., o ne, pvz., tiek, kiek Lietu
voje gyventojų. Ir kad jūs 
žinotumėt, kaip jis nustebo, dar
gi mano knygą pamatęs provin
cijos knygyno vitrinoje! Vargšas, 
galėjo nervai neišlaikyti. (...) 
Jūs labai apsirinkate, manyda
mas, kad rašytojas gali būti tik 
tas, kuris ištisai sėdi pas Konra
dą, per penkerius metus išleidžia 
kokią knygelę, fundija panaši
ems recenzentams...” O kitą re- 
cenzentąjis vadina “madoniniu 
poetu” ir rašo: “Pas mus jau įp
rasta, kad panašūs graboriai va
paliotų visokius niekus ir suve
dinėtų sąskaitas. Tik dėl to ir yra 
taip nususęs jų spaudos žodis. 
Įgriso ta kiaulystė iki gyvo kau
lo”, - užbaigia su širdgėla. Šį 
straipsnį lankytojai taip pat gali 
paskaityti parodoje.

Nuo 1940 metų Petras Pilka 
dirbo Kaune, Valstybinės leidyk
los sekretoriumi. Gyvenimo au
dros privertė trauktis kartu su namus surasit ar pasistatydin- 
žmona Emilija ir dukra Luana į 
Austriją, paskui į Vokietiją, o 
vėliau į Bostoną (JAV). Būda
mas jau Vokietijoje, išmoko 
stikliaus darbo. Žmona Emilija 
prisimena: “Gyvenome ir dirbo
me labai sunkiai, mūsų nebom
bardavo, bet netikrumas, nežinia 
dėl rytdienos baugino. Petras 
mokėjo rusų, vokiečių, anglų, 
lenkų kalbas. Jis galėjo gauti ge
rai mokamą darbą, bet nebuvo 
praktikas, “prekybininkas” - jis 
buvo švelnios sielos, jautrus, tik
ras poetas. Man tekdavo stovėti 
eilėse ir prie maisto, ir prie rū
bų. .. Jis tarnavo UNRA organi
zacijoje, įsitraukė į LRD kūri
mą Vokietijoje”.

Vartau vertingus LRD doku
mentus, Petro Pilkos kruopščiai 
surinktus per pirmąjį dešimtmetį 
išeivijoje. Juose atsispindi drau
gijos veikla, rūpesčiai, proble
mos. Štai pirmasis iniciatyvinės 
grupės laiškas, rašytas poetui 
(grupės branduolį sudarė B. 
Brazdžionis, S. Santvaras, V. 
Alantas, P. Andriušis, B. Gra
žulis, V. Kazokas, A. Nyka-Ni- 
liūnas). Laiškas rašytas 1945 m. 
gruodžio 27 d. iš Tiubingeno: 
“Yra susikaupę daug reikalų, ku
riuos turėtų aptarti susirinkę lie
tuviai rašytojai. Reiktų atgaivinti 
ir pagyvinti Lietuvių rašytojų 
draugijos veiklą, nes didesnė da
lis draugijos narių yra ištremti.

Vokietijoje gyvena ir didelė da
lis jaunesniųjų lietuvių rašytojų, 
kurie dar nebuvo įsirašę draugi
jos nariais. Be to, susirinkę rašy
tojai turėtų aptarti ir pasirašyti 
tremtinių rašytojų peticiją pa
saulio rašytojams ir panagrinėti 
daug kitų profesinių ir organiza
cinių reikalų. Iniciatorių grupė, 
ištyrusi sąlygas, nutarė lietuvių 
rašytojų suvažiavimą šaukti 
Tiubingene 1946 m. sausio 25 
d.” Čia pat prie dokumentų pri
dėta ir suvažiavimo dienotvarkė 
- paskaitas skaito J. Brazaitis,
S. Zobarskas, S. Yla, B. Braz
džionis. Apie literatūros alma
nachą kalbės P. Andriušis, lite
ratūros žurnalo klausimu - K. 
Bradūnas. Parodoje galite pa
matyti ir Petro Pilkos Lietuvių 
rašytojų tremtinių draugijos pa
žymėjimą, išduotą 1943 m. bir
želio 1 dieną.

Taip pat įdomus ir S. Santva
ra laiškas, rašytas 1948 m. iš 
Pfulingeno: “Malonus p. Pilka, 
grąžinu Tamstos liudijimą, ku
rio galiojimas pratęstas iki 1951 
m. birželio 1 d. Tikiuosi, kad iki 
to laiko mūsų gyvenimas bus 
pagrįstas tvirtesniais dokumen
tais. Ta pačia proga nuoširdžiai 
sveikinu Tamstą sulaukusį 40 
m. amžiaus. Tegu gerieji poezi
jos Dievai neaplenkia Jūsų 
namų, nežiūrint, kur Jūs tuos 

šit...” Tikėta geresniu rytojumi, 
nors jis jiems visiems buvo juo
da nežinia.

Ši archyvinė medžiaga yra 
originali, reta ir tapusi jau bran
gia mums istorija. Žmona Emi
lija prisimena, kaip kūrėsi Bos
tone: “Pakvietė mus vyro brolis 
Dominykas. Jis gyveno čia nuo 
Pirmojo pasaulinio karo. Pri- 
siglaudėm jo namuose. Čia su* denynas, -nuolat primindamas, 
sirinkdavo lietuvių - diskutuo- ............... .
davom ir svajodavom, kad ne
trukus grįšim įTėvynę. Vėliau, 
įsigijus Brazdžioniams namus, 
gyvenome su jais. Išvykus jiems 
į Kaliforniją, nusipirkom ir mes 
namą. Jis buvo labai aplūžęs, 
apgriuvęs. Petras pats tvarkė, 
remontavo. Ir viskas, ką Jūs 
matote, yra jo rankom padary
ta”. (Išties namai labai gražūs, 
skoningai apstatyti.) “Mes ben
dravome su S. Santvarų, F. Kir- 
ša, J. Griniumi, A. Gustaičiu, J. 
Gimbutu ir kitais - toliau pa
sakoja ponia Emilija, - dažnai 
svajodavom, kad sugrįšim. Pe
tras labai sielojosi dėl išsiskyri
mo su Lietuva. Anksčiau atva
žiavę lietuviai nejautė tokios 
nostalgijos ir juokdavosi iš mū
sų. Prisimenu, vieną kartą baž
nyčioje kažkas paklausė Petro: 
“Ką darytum, jei tau pasakytų, 
kad Lietuva bus rytoj laisva?” 
Jo akys užsidegė viltimi, tartum 
tai būtų tiesa, ir atsakė: “Viską

mesčiau ir lėkčiau namo...” De
ja, taip ir nepavyko parlėkti”.

Bostone P. Pilka su B. Braz
džioniu dirbo linotipininkais. 
Sunkus kasdienis darbas, buities 
rūpesčiai atitraukdavo nuo kūry
bos pasaulio.

Tremtyje Petras Pilka išlei
džia dvi knygas “Žvaigždžių 
ieškojimas” (1950 m.) su įrašu 
- “Neparduodama. Spaudė 
Memminger”, “Žvirbliai Inkilė- 
nuose” (1952 m.), įrašas - 
“Tremties leidykloje spaudė 
Memminger, Vokietijoje”. Paro
doje galima pamatyti abi kny
gas, autoriaus dedikuotas Lietu
vos Generalinio konsulo biblio
tekai.

Viena stipriausių tremtyje išė
jusių poezijos knygų laikoma 
“Žvaigždžių ieškojimas”. Tai 
tremtinio dienoraštis. Joje tė
vynės ilgesys, pilkųjų tremties 
dienų sunkumai pavaizduoti, 
pasak K. Bradūno, “grakščiu ei
liavimu, kalbiniu rūpestingu
mu”. Savo knygoje P. Pilka ieš
ko tiesos, laisvės, humaniškumu 
šviečiančių žvaigždžių. Jis vi
liasi, kad kartu su savo likimo 
broliais ir sesėmis sugrįš į nu
mylėtą ir išsiilgtą tėvynę. Eilės 
skamba elegiškai, grakščiai.

Kiekvieni metai, praleisti 
tremtyje, P. Pilkai patvirtindavo, 
kad tėvynė tolsta ir pasilieka jo 
svajonėse. Jis dar labiau už
sisklendė savyje, pasitraukė nuo 
visuomeninio gyvenimo. Jis rū
pinosi šeima, savo gražia duk
ra.

P. Pilka - lyg žuvėdra pa
laužtais sparnais, negalinti pa
kilti įplačiąsias erdves, - palūžo. 
Gyveno gražioje vietoje, Tomas 
Park kalnelyje, o apačioje žvil
gėję ir šniokštė mėlynakis van- 

kad iki išsvajotos žemės taip 
toli... Ir jis pasiekė savo svajo
nių žemę, nužengęs Anapilin.

Klastinga liga išsivedė P. Pil
ką iš gyvųjų tarpo 1977 m. rug
sėjo 4 dieną. Palaidotas Wood 
Lane kapinėse Bostone.

Esu nuoširdžiai dėkinga Petro 
Pilkos žmonai Emilijai, dukrai 
Luanai ir anūkei Lisai už per
duotus muziejui eksponatus ir 
leidimą surengti parodą.

Philadelphijos
Šv. Andriejaus 

parapijos 
kalėdinis 
koncertas

Šv. Andriejaus lietuvių pa
rapijos Philadelphijoje adminis
tratoriaus, kun. Petro Burkaus- 
ko pastangomis tradicija tapęs 
metinis kalėdinis koncertas yra 
dvasinė ir meninė atgaiva ne tik 
parapijiečiams, bet ir platesnei 
amerikiečių visuomenei. Pats 
būdamas muzikalus ir neeilinis 
vargonų muzikos meistras, kun. 
Burkauskas sugeba kasmet pa
kviesti talentingus ir profesio
nalaus lygio įvairių sričių mu
zikus atlikti pasaulinių kom
pozitorių programą. Šv. Andrie
jaus parapijos choras, vadovau
jamas Anelės Kaulinytės, atlie
ka lietuviškų kalėdinių giesmių 
repertuarą.

Šių metų kalėdinis koncertas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 27 
d., 2 vai. popiet, S v. Andriejaus 
lietuvių parapijos bažnyčioje 
(19-ta ir Wallace gatvių san
kryža). Programoje, šalia parapi
jos choro giedamų kalėdinių 
giesmių, girdėsime Philadelphi- 
jos jaunimo orkestro (Philadel- 
phia Youth Orchestra) pučiamų
jų instrumentų ansamblį ir St. 
Mark’s Singers, profesionalų 
dainos vienetą. Įėjimas nemo
kamas, bet į muzikinę kultūrinę 
popietę priimamos dalyvių lais
vos aukos.

Teresė Gečienė

Taip pavadinta šventė šešta
dienio rytą sukvietė per 150 
žmonių iš įvairiausių Lietuvos 
kampelių į Kretingos Šv. An
tano religijos studijų instituto 
salę. Paskutinis liturginių metų 
sekmadienis Bažnyčioje yra mi
nimas kaip Kristaus - Visatos 
valdovo iškilmė. Kretingos 
Pranciškoniškojo jaunimo tar
nybos veikloje ši šventė tapo jau 
tradicine. Didelė dalis Lietuvos 
jaunimėlio jau net pakvietimo 
nebelaukia, o tą dieną traukia 
Kretingon -‘ten “kažkas turi 
vykti”.

Šių metų šventė prasidėjo 
svečio iš Vilniaus kun. Antano 
Saulaičio, SJ, paskaita. Kartu 
mąstėme Šv. Rašto žodžius: 
“Jis, turėdamas Dievo prigimtį, 
godžiai nesilaikė savo lygybės 
su Dievu, bet apiplėšė pats save, 
priimdamas tarno išvaizdą ir 
tapdamas panašus į žmones. Jis 
ir išore tapo kaip visi žmonės; 
jis nusižemino iki mirties, iki 
kryžiaus mirties” (laiškas Fili- 
piečiams, 2 skyrius, 6-8 eilutės). 

NEW JERSEY NEW JERSEY NEW JERSEY NEW JERSEY 
SENTRY REALTY, INC. 33 E. Railroad Avė., Jamesburg, NJ 08831. Tel.: 
(732) 521-1611. FAX 732-521-0034. Jei norite pirkti namą, žemės plotą, 
komercinį pastatą ar nuomoti namą puikioje Centrinėje New Jersey da
lyje, maloniai kviečiame kreiptis į NJ Licensed Real Estate agentę ZINE- 
RĄ A. MACYS (kalba lietuviškai). Namų tel.: (732) 521-5556 arba (732) 
521-1916. Centrinė New Jersey dalis yra puiki vieta gyventi tiek jaunoms 
šeimoms, tiek pensininkams. Geros mokyklos. Patogus susisiekimas su 
prekybos centrais ir darbais. Gerai žinomos pensininkų namų bendruo
menės.

GALCHUS & GORDON, advokatai, patarnauja sekančiuose teisiniuose 
reikaluose: nelaimingi atsitikimai, nekilnojamas turtas, imigracija, DWI 
and all criminal. Virš 20 metų patirtis. Parūpinamas lietuvių k. vertėjas. 
Konsultacija nemokamai. Galchus & Gordon, 39-07 Bell Blvd., Bayside, 
NY 11361. Tel.: 718 229-2628.

JONAS V. STRIMAITIS, advokatas, patarnauja teisiniuose reikaluose, 
kurie liečia testamento paruošimą ir jo vykdymą, o taip pat nekilnojamo 
turto pirkimą ar pardavimą bei įvairius reikalus, susijusius su mokesčių 
(tax) mokėjimu. Advokatas dirba Connecticut valstijoje ir kalba lietuviškai. 
134 West St., Simsbury, CT 06070. fe-mail: sigcycle @aol.com Tel.: 860 
651-0261. Fax 860 651-8376.

SHALINS FUNERALIIOME, Ine., 84-02 Jamaica Avė. (prie Forest P’way 
St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. Koplyčios 
parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

BUYUS FUNERAL HOME. Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, 
Nevvark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Avė.). Tel. 344-5172. 
Paruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliams pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių 
apdraudimai, IncomeTax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj -OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Avė., VVoodhaven, NY. Tel. 847-2323 
(namų tel. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar norite būti 
J. Andriušio klientais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Ta- 
vern, 1883 Madison St., Ridgewood, N Y11227. Tel. 821-6440. Salė vestuvėms 
ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia Radžiūnas, sav. - 43-04 Junction Blvd., Corona, Queens, NY 11368. 
Tel. 779-5156.

LAISVĖS ŽIBURIO radijas girdimas sekmadieniais 9 vai. ryto iš KDM 
stoties 1380 AM. Romas Kezys, 217-25 54th Avė., Bayside, N Y 11364. Tel. 
718 229-9134 arba 718 428-4552. Fax 718 423-3979.

Lietuvos Krikščionišką DEMOKRATIJĄ 
ir jos spaudą paremkime dabar, 

pinigais, Unitrust, testamentais.
-Tax Exempt #36-2927289-
. per
Pope Leo XIII Literaiy Fund, Ine. 
9050 Troy Avenue 
Evergreen Park, IL, 60642

Fax/Tel. 708-636-9562 Klauskite informacijų
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66 - 86 80 ST. MIDDLE VILIAGE, 
QUEENSN.Y. 11379

PHONES (718) 326- 1282; 326-3150 
- TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA - 

- GAUSI PARODŲ SALĖ -

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI I VISAS KAPINES 
NEW YORK, NEW JERSEY 

IR CONNECTICUT VALSTIJOSE. 
IŠTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIU-

Kelias valandas trukęs pa
sidalijimas ir pokalbiai kiekvie- 

- no širdyje pagimdė daugybę 
prieštaringų minčių. Jėzaus ka
rališkumas ir Jo tarnystė dauge
liui galbūt pirmą kartą gyvenime 
atsiskleidė kaip asmeninė tar
nystė žmogui. Kiekvieno iš mū
sų užduotis yra ta, kad žmonės 
pažintų gyvenimo pilnatvę ne 
pamokslais, o mūsų gyvenimo 
pavyzdžiu. Juk ir Jėzus daugiau
sia savo meilės yra parodęs ne 
pamokslais, ne žodžiais, o savo 
tarnyste, gyvenimu, mirtimi ir 
prisikėlimu. Krikščionį iš kitų 
žmonių išskiria viltis. Mes gy
vename vedami ne likimo už
gaidų, bet gyvename viltimi. 
Viltimi, kad Kristus, suvienyda
mas žmoniją, žmones, visatą, 
suves mus kartu šeimoje, pa
rapijoje, bendruomenėje, būre
lyje, tautoje, tautų šeimoje ir 
visoje žmonijoje. Atrodo, jog tai 
yra didžiulis ir neįmanomas 
uždavinys, kad visi žmonės

(nukelta į 3 psl.)

J
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Mieli Broliai, Sesės,
Šių metų Adventu - Kalėdomis pradedame paskutini laiko

tarpi trimetinio pasiruošimo didžiajam krikščionybės jubiliejui, 
2000-tajam Kristaus gimtadieniui.

Jubiliejų šventimo pradžia glūdi Senajame Testamente. Ju
biliejiniai metai buvo vadinami "Dievo malonės ” metai, siekią 
atstatyti socialinį teisingumą. Laikejubiliejinių metųžemė buvo 
paliekama nedirbama, kad atsigautų (plg. lietuvišką "pū
dymą "), vergai paleidžiami į laisvę, dovanojamos skolos ir 1.1, 
(cf. Levitikus 25, 8-12).

Paskelbiant šiuos metus "Dievo Tėvo metais ”, Bažnyčia turi 
mums priminti, kad Dievas yra visatos kūrėjas, kadjam priklau
so visas pasaulis - tiek dvasinis, tiek materialinis. Dievas, kaip 
ir kiekvienas kūrėjas, brangina savo kūrinį ir kiekvieną žmogų 
myli besąlygine meile, tokį koks jis yra ir "nekantriai laukia jo 
sugrįžimo į namus ” (Plg. Lk 15, 20-32). Savo meilę žmonijai 
Dievas ypatingu būdu išreiškė atiduodamas "savo vienatinį 
Sūnų, kad kiekvienas, kuris Jį tiki, nepražūtų, bet turėtųamžinąjį 
gyvenimą ” (Jn 3,16).

Jėzus, pradėdamas viešąjį gyvenimą, pareiškė, kad Jo as
menyje realizavosi pranašo Izaijo paskelbti jubiliejinių - Die
vo malonės metų tikslai: "Viešpaties Dvasia ant manęs, nes Jis 
patepė mane, kad neščiau gerąją naujieną vargdieniams. Pa
siuntė skelbti belaisviams išvadavimą, (...) siuntė vaduoti pri
slėgtųjų ir skelbti Viešpaties malonės metų ” (Lk 4, 18-19).

Enciklikoje "Pasitinkant tretįjį tūkstantmetį ” popiežius Jo
nas Paulius II teigia, kad II Vatikano susirinkimas buvo Dievo 
Apvaizdos sušauktas, kad galėtume tinkamai pasiruošti trečia
jam tūkstantmečiui. Susirinkimo gvildentos temos — evangeli
zacija, religijos laisvė, ekumenizmas^ocialinis teisingumas yra 
mūsų dienų programa. Mes, kaip visuomenė ir kaip individai, 
privalome patikrinti savo sąžinę, kaip vykdome II Vatikano nuro
dytus uždavinius, patikrinti, kiek esame atsakingi dėl šių dienų 
blogybių:

- religinio indiferentizmo,
- praradimo transcedentinės žmogiškos gyvybės sąvokos,
- pasimetimo etinių vertybių skalėje, kaip, pav., pagarbos 

gyvybei ir šeimai,
- išsiplėtimo teologinių klaidų,
- didžiulės socialinės nelygybės ir t. t.

"Tėve Mūsų ” malda ir yra mums pavyzdys, kaip turime švęsti 
"Tėvo ” metus, kaip privalome ruoštis Didžiajam jubiliejui: 
"...teesie šventas Tavo vardas... teesie šventa Tavo valia... 
teateinie Tavo karalystė... atleisk mums mūsų nuodėmes, kaip 
ir mes atleidžiame savo kaltininkams ”.

Malda ir autentišku atsivertimu išsilaisvinę iš nuodėmės 
vergijos garbiname Dievą, plečiame Jo karalystę pasaulyje.

Džiugių šv. Kalėdų, Dangaus palaimos naujuose 1999-tuo- 
se - "Tėvo" metuose ir prasmingo pasiruošimo 2000-tajam 
Kristaus gimtadieniui!

OĄs/t. ^Paulius

Kalėdų papročiai Lietuvoje
Kalėdos - senoji Saulės grįži

mo šventė, buvo žinoma dauge
lyje prieškrikščioniškųjų Euro
pos tautų. Tai žiemos tamsybių 
nugalėjimo šventė, tarytum 
naujųjų metų pradžia. Nuo Ka
lėdų Lietuvoje diena pradeda il
gėti. Tamsiosios lapkričio ir 
gruodžio dienos, o dar tamses
nės naktys, eina prie pabaigos. 
Kai Saulės grįžimo šventė buvo 
pakeista Kristaus Gimimo šven
te, lietuviai ją priėmė su tokiu 
pat entuziazmu ir švęsdavo ne
mažiau iškilmingai. Tačiau da
bartinėse Kalėdose nebegalime 
rasti daug senųjų papročių, ypač 
būrimų ir ateities spėliojimų.

Senais laikais Kalėdos buvo 
švenčiamos tris dienas. Žem
dirbių tautoje tai buvo įmano
ma, nes žiemos viduryje darbai 
sumažėja, bereikia apsiruošti 
namuose ir prižiūrėti gyvulius. 
Visus kitus darbus lengvai gali
ma atidėti vėlesniam laikui. Pir
moji Kalėdų diena buvo tokia 
šventa, kad tik pačius būtiniau
sius darbus tebuvo leidžiama 
atlikti. Niekas nevaikščiojo į 
svečius, net valgių negamino: 
buvo valgoma tai, kas pagamin
ta anksčiau. Kalėdų rytą, dar 
prieš pusryčius, šeima giedoda
vo šventas, kalėdines giesmes, 
paskui vienas kitą sveikindavo 
su šventomis Kalėdomis, o po 
tojau valgydavo pusryčius.

Švenčiant Kalėdas kaime, 
anksti rytą nuimdavo šieną nuo 
kūčių stalo ir išnešdavo gyvu
liams. Nuėmę šieną žiūrėdavo, 
ar daug sėklelių - grūdų - iš šie
no pribiro. Jeigu jų daug rasda
vo, tai ateinančių metų derlius 
bus labai geras. Kūčių stalo šie
nas buvo padalinamas kal
vėms, jaučiams ir avelėms. Ark
liai to šieno negaudavo, nes Šv. 
Rašte nerašoma, kad arklys bu
vo prie gimusio Jėzaus tvarte
lyje.

Išėję į lauką žiūrėdavo, koks

Karalius, kuris atėjo tarnauti
(atkelta iš 2 psl.)

taptų Vieno Tėvo vaikais; 
tačiau tai yra Dievo svajonė. 
XXI amžiaus krikščionis pra
žus, jei jis liks vienas. Mums 
kiekvienam būtina susirasti 
bendruomenę, šeimą grupelę, 
kurioje galėtume dalintis Tėvo 
meile, mes privalome susirasti 
savo tarnystę. Kad aš galėčiau 
kitam patarnauti, aš turiu pasi

Danutė Bindokienė

Kalėdų oras. Jeigu Kalėdos bal
tos - tai Velykos žalios. Jeigu pa
sitaikydavo, kad per Kalėdas 
sniegas dar nebuvo padengęs že
mės, tai Velykose tikrai snigs. 
Žmonės taip pat stengdavosi pri
siminti, ar nėra kam nors skolin
gi. Visas skolas reikėdavo grą
žinti prieš Kalėdas, jeigu negrą
žinsi - visus metus turėsi vis sko
lintis ir skolintis.

Vėlesniais laikais žmonės 
daugiau judėdavo iš namų ir pir
mąją Kalėdų dieną, tačiau nebu
vo užmirštama, kad tai Jėzaus 
Gimimo šventė. Pvz., kaimynai 
susirinkdavo į didesnio ūkinin
ko trobą, giedodavo kalėdines ir 
kitas šventas giesmes, bendrai

daryti panašus į jį arba ją kaip 
tai darė Jėzus. Kur mes bebūtu
me, nebijokime išbandyti įvai
riausias tarnystes, kad suvoktu
me kam mes tinkame, ką suge
bame, ką mokame ir kam la
biausiai reikia pagalbos.

Konferencija pasibaigė malda 
iš 1953 metais Sibire šešiolikme
čių mokinukių rašytos maldak
nygės: “Viešpatie Kristau, nuo 
Kryžiaus sosto nužengei kara

Kristaus gimimas

pasimelsdavo, o tik tada pasiro
dydavo muzikantai. Šeiminin
kas ir šeimininkė pirmieji pra
dėdavo šokti, tuo atidarydami 
pasilinksminimą. Tai buvo ofi
ciali advento pabaiga, nes ad
vento metu linksmintis vengia
ma, arba net draudžiama.

Kalėdų laikotarpis trunka iki 
Tijų Karalių. Visi vakarai tame 
laikotarpyje vadinami švent
vakariais. Tai gera proga pasis
večiuoti, pasivaišinti, pasilinks
minti, nes nereikia dirbti sun
kių darbų - per daug šventa.

Kalėdų eglutės Lietuvoje pra
dėtos plačiau puošti nepriklau
somybės metais (ypač antraja
me jos dešimtmetyje). Šis pa
protys ir daugumas eglutės pa
puošalų atėjo iš Vokietijos. Pa
puošalai buvo stikliniai - įvai- 

lium į jautrias sielas; nuo kry
žiaus sosto parodei žmonijai ke
lią į laimės šalį; kryžiaus soste 
atvėrei mums savo širdies turtų 
gausybę. Sielų karaliau, ačiū, 
kad ir man leidi kryžiaus šešė
lyje augti. Išganytojau, leiski 
man, mano mylimiesiems ir ma
no tautai pajusti tavo švenčiau
sios Širdies šilumos, meilės ir 
jėgos. Amen”.

Po šv. Mišių ir agapės kiek
vienas galėjo pasidalinti minti
mis, kaip supranta savo asme
ninę tarnystę, kaip galime pil

rios figūros: angelai, seneliukai, 
kareivėliai, varpeliai, burbulai. 
Taip pat kabindavo saldainius su 
spalvotais, blizgančiais popie-
rėliais, raudonus obuolius, gra
žius pyragaičius. Vaikai po Ka
lėdų galėdavo “nusiskinti” ska
numynus, o žaisliukai buvo pa
dedami kitiems metams. Kadan
gi eglutes apšviesdavo tikrų 
žvakučių liepsnelėmis, jos buvo 
uždegamos tik vieną kartą - Kū
čių vakarąpo vakarienės. Vėliau 
eglės šakos jau buvo per daug 
išdžiūvusios ir žmonės bijoda
vo gaisro nuo žvakučių lieps
nos. Vokietijoje buvo mada eg
lutes papuošti Kūčių vakarui, o 
paskui vėl nuimti žaisliukus ir 
išmesti eglelę pirmąją Kalėdų 
dieną. Lietuviai šio papročio ne
silaikė, ir eglutė namuose sto
vėdavo iki Trijų Karalių (oficia
lios Kalėdų laikotarpio pabai
gos).

niau tarnauti Bažnyčiai ir arti
mui. Dieną vainikavo sesers mi- 
sijonierės Sicilijos iš Indijos šo
kis bei Arūno Raudoniaus (iš 
Plungės) giesmių koncertas, ku
ris peraugo į bendrą maldą - 
Viešpaties šlovinimą. .,

Norėtume labai padėkoti šios 
dienos svečiui, kun. Antanui 
Saulaičiui, SJ, už gilias įžvalgas 
ir paprastai išdėstytas mintis, 
dėkojame Kretingos vartotojų 
kooperatyvui, kuris paaukojo 
du šimtus bandelių šventei.

Jolanta Klietkutė

Valdas Adamkus

Likimo vardas - Lietuva 20

Kai ši reorganizacija buvo baigta, mane aplankė vos prieš pu
santrų metų šaltai mane sutikusių mokslininkų delegacija ir ėmė 
prašyti, kad pasilikčiau vadovauti jų įstaigai. Tačiau aš jau buvau 
paskirtas į kitas pareigas.

NAUJOS PAREIGOS. 
PIRMIEJI IŠBANDYMAI

Kai jau buvau bebaigiąs visiems centro darbuotojams parūpinti 
naujus darbus, man paskambino iš Vašingtono ir pasiūlė di
džiausiojo, Penktojo, regiono aplinkos apsaugos agentūros vice- 
administratoriaus pareigas. Tai atitiko mano norus, nes vėl galė
jau grįžti gyventi į Čikagą. Ši žinia labai nudžiugino mano žmoną, 
nes pusantrų metųjai teko daugiausia vienai rūpintis Tabor Farma 
ir per vasaros sezoną mes net savaitgaliais ne visuomet galėdavome 
pasimatyti.

Regiono administratoriumi buvo patvirtintas Frencis Mėjus, ligi 
tol ėjęs Didžiųjų ežerų baseino vandens taršos kontrolės tarnybos 
direktoriaus pareigas. Dirbti į Čikagą jį atsiuntė iš Vašingtono po 
to, kai dėl spaudoje kilusio triukšmo į šį postą nebuvau paskirtas 
aš. Taip federalinė valdžia, kad ir nusileidusi dėl mano kandida
tūros, vis viena nušalino mero Deilio statytinį. Tačiau ta aplinky
bė, kad Frenčiui Mėjui atiteko man žadėtos pareigos, nė kiek ne

temdė mūsų santykią Mes su juo drauge dirbome gana trumpai. 
Bet prabėgus beveik dvidešimt penkeriems metams jis specialiai 
atskrido į Čikagą kad dalyvautų 1997-ųjų gegužės mėnesį man 
surengtose pasitraukimo iš federalinės tarnybos išleistuvėse.

Pradėjau dirbti Penktojo regiono administratoriaus pavaduoto
ju 1971 metų pradžioje. Pirmąją mano darbo dieną Frencis Mėjus 
surengė spaudos konferenciją ir pristatė mane Čikagos 
žurnalistams. Tarp jų buvo ir tie, kurie kritiškai rašė apie ank
stesnįjį mėginimą mane skirti į Didžiųjų ežerų baseino vandens 
taršos kontrolės tarnybos direktoriaus pareigas. Šį kartą spaudos 
tonas buvo visiškai kitoks. “Chicago Tribūne” redakcinis straips
nis vadinosi “Welcome mister Adamkus!” - “Sveiki atvkę, pone 
Adamkau!”. Ten buvo prisiminta ir ankstesniojo mano skyrimo į 
pareigas Čikagoje istorija. “Tuomet mes nepritarėme, bet dabar 
sakome: buvome neteisūs”. Jie žinojo apie mano darbą Sinsinatyje, 
ir toks prisipažinimas reiškė, kad sėkmingai išlaikiau federalinės 
tarnybos egzaminą.

Turėjau tik pusantrų metų darbo aplinkos apsaugos sferoje pa
tirtį. Bet agentūros darbuotojai sutiko mane labai maloniai, be jokio 
išankstinio skeptiškumo.

Sunkiau klostėsi santykiai su Čikagos valdžia. Miesto mero 
Ričardo Deilio valia visuomet būdavo lemianti, sprendimai - ne
keistini. Jei kas mėgindavo jam prieštarauti, nedelsiant susilauk
davo smarkaus atkirčio. Tad galėjau numatyti, kad su juo bus ne
lengva bendradarbiauti.

Konflikto ilgai laukti neteko. Mūsų įstaiga iš federalinio biudžeto 
nemažomis sumomis remdavo miesto aplinkos apsaugos progra
mas. Per keliolika metų susidarė dešimčių milijonų dolerių do-ta- 
cijos. Mūsų kontrolės skyrius turėdavo retsykiais patikrinti, kaip 
Čikagos administracija naudoja šias federalinės valdžios lėšas.

Agentūros kontrolė tais metais atliko įprastą patikrinimą Ins
pektoriai mane informavo, kad aptikta nemažai rimtų pažeidimų 
lėšų apskaitos dokumentuose. Reikėjo nuodugnesnės revizijos. Ją 

buvo įmanoma atlikti tik bendradarbiaujant su meru, nes Čikagoje 
jokie svarbūs reikalai nebuvo sprendžiami bėjo leidimo.

Supratau, kad reikia elgtis labai atsargiai, nes galėjo kilti di
džiulis skandalas. Miesto žurnalistai gaudyte gaudydavo bet ko
kią informaciją kuri susieta su mero veikla. Inspektorių išaiškinti 
faktai buvo tokio pobūdžio, kad pranešimai apie juos nedelsiant 
būtų pakliuvę į pirmuosius laikraščių puslapius, televizijos ir radijo 
svarbiausių naujienų laidas.

Regiono administratorius Francis Mėjus buvo labai atsargus ir 
diplomatiškas žmogus. Kai tik kildavo kokių aštresnių problemų, 
jis kur nors išskrisdavo iš Čikagos. Teko man vykti pas miesto 
mero pavaduotoją ir paaiškinti problemą. Paprašiau jo pagalbos 
tikrinant, ar lėšų apskaitos dokumentuose nėra techninių apsi
rikimų, paprasčiausio darbuotojų aplaidumo. Mero pavaduotojas 
padėkojo man, kad šį reikalą tvarkau konfidencialiai ir sutiko ben
dradarbiauti.

Iš pradžių darbas vyko sklandžiai. Bet greitai žurnalistai kažkaip 
sužinojo, kad vyksta toks patikrinimas. Tuoj pat man ėmė skam
binti didžiųjų Čikagos laikraščių korespondentai ir klausinėti, ar 
iš tikrųjų mūsų kontrolė nustatė milžiniškus aplinkos apsaugos 
lėšų išeikvojimus. Aiškinau, kad tokie faktai neatskleisti, bet nesi
ėmiau meluoti - neneigiau, kad vyksta tyrimas. Žurnalistams pa
kako ir tokios informacijos. Jie puolėsi gaudyti kontrolierius, kal
binti mūsų įstaigos tarnautojus. Nuolat spaudė prie sienos ir mane. 
Griežtai atsisakiau kalbėtis, kol nebus baigtas tikrinimas. Tačiau 
žurnalistai vis viena budėjo prie agentūros pastato durų, liftą 
vaikštinėjo koridoriais, ir kiekvienas stengėsi pirmasis, be to, ne
matant konkurentams, kamantinėti mane ir kitus agentūros dar
buotojus.

Neaiškumų kėlusi suma buvo milžiniška - apie 10 milijonų 
dolerių. Aš nemaniau, kad tie pinigai išeikvoti asmeniniais tik
slais.

(bus daugiau)
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